
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV Nºl 18 1FORTALEZA,07 DE JUNHO DE 2022 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº Pl9946 2 - EDI 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22003 - SETRAN (SRP) (BB Nº 941587) - Central de Licitações. Início da Disputa: 21 /06/ 22 às 09h (Horário 
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de 130 pontos de ônibus com e sem bancos, com insta ção inclusa , conforme 
tem10 de referência e projeto anexo. com base na Tabela SEINFRA 027.1 (Desonerada), conforme especificações constantes no Te o de Referência. Valor 
do Edital : Gratuito . INFORMAÇÕES: Site: htto://licitacoes.sobral.ce.gov. br e à Rua Viriato de Medeiros. Nº 1.250, 4° andar Fone: (88) 3677-1)57 e 
1146. Sobral-CE, 06 de Junho de 2022.A Pregoeira-Mikaele Vasconcelos Mendes. FLS :_ ... T_&=----

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRA~~:~;~ DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº PI 9964JJ022 ~ITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22002 -SESEC (SRP) (BB Nº 942482) - Central de Licitações. Início da Disputa: 23/06/2 27is1R9l1 (Horár~G.i!y 
Brasília) . OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços de locação mensal de tendas para atender as ações operaci isi4'ev nt~s _lúihs 
da Secretaria da Segurança Cidadã (SESEC), conforme especificações constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito . 1 A : 
Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, Nº 1.250, 4° andar. Fone: (88) 3677-1 157 e 1146. Sobral-CE, 06 de Junbo de 2022. 
A Pregoeira - Mikaele Vasconcelos Mendes. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2022.05.27.01-Câmara Municipal de Antonina do Norte - Objeto: Contrataçâo de serviços de locação de sistema de folha de pagamento, 
contabilidade, patrimônio, almoxarifado, tesouraria, controle de veículos e portal da transparência, junto a Câmara M unicipal de Antonina do 
Norte/CE. Tipo: Menor Valor Mensal. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a Abertura de Análise das Propostas de Preços e Documentos 
de Habilitação dar-se-à no dia 21 de Junho de 2022, às 13h. O Edital e seus anexos estarão disponíveis através do Site: licitacoes.tce.ce.gov.br e na sede da 
Câmara Municipal de Antonina do Norte-CE. Antonina do Norte-CE, 06 de Junho de 2022. Raimunda Barbosa de Alencar Silva - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacujá. O Pregoeiro do Município de Pacujá comunica aos interessados que no próximo dia 21 de janeiro de 
2022, às l 4h00min, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0306.02/2022. cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS DE OFTALMOLOGIA JUNTO A SECRETARIA DE SÁUDE DO MUNICÍPIO 
DE PACUJÁ/CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura 
à Rua 22 de setembro, nº 325 - Centro. Pacujá - CE, 06 de junho de 2022. Francisco Sousa de Mendonça Junior - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacujá. O Pregoeiro do Município de Pacujá comunica aos interessados que no próximo dia 21 de junho de 
2022, às IOhOOmin, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0306.01/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PROJETO 
PEDAGOGICOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
PACUJ Á-CE. O edital completo estará à disposição https://bllcompras.com/ e nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min 
no endereço da Prefeitura à Rua 22 de Setembro. nº 325 - Centro. Pacujá - CE, 06 de Junho de 2022. Francisco Sousa de Mendonça Junior - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacujá. O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Pacujá comunica aos interessados que 
no dia 09 de Março de 2022, às 14h00mim, estará abrindo as Propostas de Preço da TOMADA DE PREÇO Nº: 0701.01 /2022 - TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA, PIÇARRAMENTO DE ESTRADA VICINAL, ESTRADA SEDE - CE445 - SANHARÀO - VAQUEJADOR, 
PACUJÁ, CEARÁ, Endereço: Na Prefeitura Municipal de Pacujá. situada à Rua 22 de Setembro. 325, Centro. Pacujá/CE, em 06 de Junho de 2022 . 
Francisco Sousa de Mendonça Junior - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de Licitação toma público que no próximo dia 08 de j unho de 
2022 às 11 :00 horas. estará abrindo as propostas de preços referente a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº SI-TPOOS/2022, cujo objeto é 
REFORMA DO MERCADO E DO GALPÃO DE FRUTAS NO MUNICÍPIO DE NOVA R USSAS - CEARÁ, CONFORME OPERAÇÃO 1077306-
71 DO PROGRAMA DESENVOLVIMENTO REGIONAL, TERRITORIAL E URBANO. Na oportunidade tomaremos as medidas de distanciamento 
soc ial para proteção da nossa equipe e dos licitantes presentes. Nova Russas/CE, 06.06.2022. Ívina Guedes Bernardo de Aragão Martins - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO Nº 2022.01.14.1. Partes: o 
Município de Altaneira. através do(a) Secretaria de Saúde e a empresa/pessoa tisica VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGEM MÓVEIS EIRELI. 
Objeto: Aquis ição de veículos tipo ambulância O (zero) km modelo do ano de contratação ou posterior, para atender a população do Município de Altaneira
CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 374.400,00 (trezentos e setenta e quatro mil quatrocentos 
reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022. Signatários: Mareia Moura Evangelista e Maria do Carmo Mota Muniz Alves . 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Município de Pedra Branca - Edital de Convocação para Sessão de Abertura de Envelopes de Propostas. O Munícipio de Pedra 
Branca, através do presente edital de convocação, toma público para conhecimento dos interessados que às 11 :OOh do dia 08 de junho de 2022, a Comissão 
Pemrnnente de Licitação estará realizando sessão pública para abertura dos envelopes de propostas apresentados para a Tomada de Preços N.º 007 /2022-TP, 
cujo objeto versa sobre a contratação de empresa especializada para reforma e ampliação do setor de pediatria do Hospital Municipal e Maternidade São 
Sebastião no Município de Pedra Branca/CE. Pedra Branca, 06 de Junho de 2022. Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 022.06.06.2. ealizará a Licitação cujo objeto é a 
Contratação de serviços de engenharia a serem prestados na reforma da quadra poliesportiva Municipal, loca izad no Bairro João Pereira de Sousa no 
Município de Jardim/CE. Abertura: 27 de Junho de 2022 às 10:30hrs . Maiores informações e entrega de editais. na sede da Comissão Permanente de 
Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro. Jardim/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas . Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone 
(88)3555 -1772. Jardim/CE, 06 de Junho de 2022. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixadá - Contratante: e signatário: Secretaria Municipal de Saúde Extrato do 4º Termo Aditi vo ao contrato nº 2020.11 .05.01 SMS, 
resultante da Tomada de Preços nº 2020/013SMS. Contratada: CONDESTE-Construtora Nordeste EIRELI - EPP, através de seu representante legal, o 
Sr. Fernando Verçosa Pereira. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de construção de UBS tipo 1, no bairro Residencial Raquel de 
Queiroz. O presente Tem10 Aditivo tem por objetivo proceder ao reajuste de preço no percentual de 18,71 %. Signatária: Lady Diana Arruda Mota. Data da 
assinatura: 11 /05/2022. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Quixadá - Contratante e signatário : Secretaria Municipal de Saúde, Lady Diana Arruda Mota. Extrato do 3° Termo Aditivo ao 
contrato nº 2020.11.05.0lSMS, resultante da Tomada de Preços nº 2020/013SMS. Contratada: CONDESTE-Construtora Nordeste EIRELI - EPP, através 
de seu representante legal, o Sr. Fernando Verçosa Pereira. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de construção de UBS tipo 1, no 
bairro Residencial Raquel de Queiroz. O presente Termo Aditi vo tem por objetivo prorrogar no prazo de vigência pelo período de 12 meses, a partir de 
07/03/2022 . Data da assinatura: 28/02/2022. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de lcó - Aviso de Licitação - A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, toma público, que fará realizar licitação de Tomada 
de Preços nº 22.05/2022-TP, Constitui objeto do presente edital: Menor Preço Global , contratação de pessoa juridica para executar adequação de estradas 
v1cma1 s do trecho BR 116 até Sitio Extrema, no município, conforme Projeto em Anexo, tipo menor preço global, com data de abertura marcada para o dia 
23/06/2022, às 08:30h, na sala da comissão de licitação, situada na Rua Francisca Alves Morais S/N, Gerência l 0 Andar, Icó/CE. Michelle Roque Guedes. 

MISTO ... ,.._ 
•pri"O.fot*I 

All$pCll'I ....... 

FSC 'C1 28031 



J. 

;OSk 

.,ao! 
~~-

'_1-

),'" o 
~ -

ECONOMIA 

!tl~I . . 

:Jtegulamentado 
·Marco Legal 
! ~tias .ZPE·s 
... ~ 
~l DECRETO 1 Medida flexibiliza 

· 
0C<mdições para empresas instaladas 
nt' 

! . 

e 

··1 

" 
(< 

~ ~r: 

\ 

.. ,... . '~~-~:.;j~<'~ 

NOVO Marco Legal permite qte'empresas 1 
dd' setor de serviços se instalem em ZPEs· 

\ _,. 

~· ~;. 
,,.· '4 , 

ESTAOO DO·CEAAA-CÃMARAMUNIC. ~. "'-.- ·DEANTONt!ADO NORTE-AVISODE .. UCITACÃO
PREGÃO PRESEllCIAL N' 2022,05..ts.01~..,. Municipal de Antonina do Norte - Ól>jelo: 
C<>ntnrtaçlo de .,.pre .. J>OHI p.....taçk de .....vlç.>s aplicado a úocnologia d• lnt'Ormaçilo pa,. 

=!8J.~:;..~i:~=~~~~=.i~=:ioc1e~:~i~:..·J:.;.:,". 
lllenor ValotNensal. A Comi.sao de AO comunica aos inlsfessados quea abertlr.I das 
l'mPo$tlsdé PTQÇO$e Oo<:"""'ntosde ~ffitaçllo<!ar-se41 nodía21deJunhoele2022h Edital 
e seus anexos estadio dlsoonivais átNivA~ dno SítQ: lirJt::.r.nrui;. .~.M.it'lm . hr A nn ~Nli:i rlA r.At"AANt 

... • Y#WW,!).l', 
.•.{t. . < T~R(' 
FOF\TA~EzA;;. ~Ell.RÂ • 1:91: J 

'1 

Estado do Ceará - PntfeMura Municipal de Monida Nova - Re5ultado de Habilitação • 
dad&: Tomada de Preços N" TP-002/2022 • SEDUC. Objeto; conlrataçao de obras e 
s de &ngenhariapa19 a lnstalaçliode 02(duas,}subestaçl!ésde1 SOkva padrão ENEL, na 
de Edúcação.Básica Hilda Ponciano de Ç>IW.lra Uma, localizada no bairro São José e na 
' tipo ·s· pedr!!o FNDE (P9f Irás do CentrO Administrativo), de r$$ponsábilidadé da 

<tarta de EducaçãoBãsléa, ptanllhasde o~to, cronograma fisicofinariceiro, memôiíal 
lculo, compósiÇí!ode !Í.0.1, au1oriiaçãode ligàÇaojunto a ei'IEL, ooi'nposíçilO dé encargOii 

!sociais, memorial descriti. ·vo, projeios(peças Qrificas)·e· .Anotação. . de Responsa. bllidade Té<:nl<:.>
ART, em anexo. Tipo de licitação: menor preço gJobal. Ragfme de ~: Indireta. 
Comis$llode. L~êom1.1rilca 11PS lrrteressadosq~ ó res<.lil!'doda lase~e habilitação deu· 
da seguinte forma: em~ habilitadas: 01 . Vale Ene<gla e Iluminação LTOA • CNPJ 
12.647.197/0001-34;·02. Cedíbra·comêrnio Q Coristn.iç>ões LTDA - CNPJN" 17.247.743.0001 
63; 03. A. e. Construções e ServiÇosLTOA· CNPJ Nt 11.685.5Ó.UJOOMO;Empresa. inabüitaêla; 
01. Clezinaklo s, de Almeida Construções-' ME - cNPJ N" 22.575.652i0001-97.AAla oompléta 
da sessão encontra-se no site: www.tce.ee.901Lbr, e ~ue fica aberto prazo para a apmsemàção 
de recursos oanformeart. 109, Inciso t allnea 'a' da l.ei'148J56é/93. À Comissão. · 

Esiado do ceara - Pr9fe11u.rii M.utilclpala.\-ilii.Í.o'l!l-Re.;uttado.c1o CN>d•~to. AI 
Ptefollura Municipal de Mauritl/CE, loma p<.lblíco <ltrav(is d.a Exma. Sra. Matla Evànla SOÍJS<I 
Furtado, Ordenadora de Despesas da Secretaria de 138úde; o Res!llfiido do CrOdenclamonto ri" 
003/2022..SMS, cujo objeta é o Credenciamento de Olijan~ d.a Soeiedadé Civil (OSC) 
regularmente consUtuldas, para eventual celebraÇão ·de Ten\io dé Colaboráção, Tenno de 
Fomento e Acordo de Cooperaçl!O, a1ravés de Qispel)$8 de Chamamento P6blico, para 
parcerias relativas nas áreas ele Seude "!' Muníclpio de ~uritílCE: Instituto Excelência de 

e ep,.racf9nallzaçao - IE. CNPJ n• oa.~.903/000-1·78 - ~ferido; ~ação 
e Assistência Social, saúde, Educaçao, Cultura, Esporte, L.azér e ~io,o.mbiente -
• CNPJ nº 10.539.375/0001-68 - lrÍdetOrido. Fii:ando declaradÓ"a~G. o prazo 

rewrsal conforme prevê oart. 31daLelnº13.019/2Q14. Malor$$ínformaçõesjuntóa Coíní9* .. 
de Seleção de Chamada Pubfica (CSCP-OSC). Comissão de Seleção de Chamada Públlea 
(CSCP-OSC). MaurítllCE,02dejunhode20.U. · •. • \ 

Estado do Ceará. PrefellUra Munlelpal cle_Pacatúba - Aviso de Abertura de ~[
Tomada de preços H" 02.001/2022.A Pr8$ldenla da Comissão Penn~te de Licitação.~ 
público aos Interessados a abertura de proppsta de preços, r&ferénte à modalidade Tomacla'de 
Preççs Nº 02.001/2022, cujo objeto é â conttatação de ~ de assessoria jurfdiçq, 
'estil\ado a atender as necessidades do Gabinete do Prefeito. A abertura de en ... 1ope$ ~ 

·posta de preços, ol:orrerã no dia oa de jurÍho de 2022, 4s 10:00hs, no Setçr de Licitji~. 
à Rua Coronel João Carlos, n• 345 • Céntro. Quaisquer informaç6es s~ prestad..,.. 

· durante o expediente normal (08:00 às 14:00 horas). Pacetuba-C., Ô6 da 
. . - residente. . ·) 

1 de Hidtolllndúo - Aviso de Abertura ele Uclladlo~ 
Adminlstr.itJf..: SeCN!llria fliunlcipal <f<. /Ísslstincia; Tr....atho e Dasenvotvi ... oíio 

Social-Regente: Pregoeiro • Equ!Í>e de Apoio- Processo Originário: Pr~lio etetr6nic:o N"' 
PMH-.310'22-f'E!U'01. ObjetO: Rég.l.stro de Preços para futuraeeven!Ual oontra.taçãode em~ 
para o. fornecimento de 9êne<os alímentlcios pera o preJ)aro de refelç6e$ que sarão Servidas n'a 
cozinha comunitária gerida peta Secretaria Munlclpal deASslsl~n<;!a. Trabalho e Desenvolvlm"1~ 
Social do Munlclpio de Hidrolandia-CE-LocaldeAcesso aoEdltal:'A.,.nlda L.uilCamelo Sobrinho, 
n•. 640, Centro, CEP: 62.270,.ÇOO. HidrolAQdla-C.E; WW'N.bbmnellieltacoes.com.br; 
htcps://www.hldrolandia·-!"'-QOV·brnicttacao.php; http~u1ric11acoes,lce."8.gov.br , Fundonamenio 
do ôrgi1o: SOgund.a ê :Sexta de 07h30m lb 13hq0m - Local de Reallziição da Licitaça(li: 
www.bbmneUicttacoes.com.br - Data de Ab!lrtunl: 20/06/.2022 - Honlrio: 08h00m .. !';"'90"1"?: 
Raímunclo Rodrigues de Oliveira. . 

• .._._c;ma•llíiiiiííííí::,:•™·=~-m • ......,,~ . ~~·L:.bjato·êa-eontrataÇIO::::"'de-eng-00h=~ 
premidos-na reforma da quadra poUesportiva Munk:lpal, localizada no Bairro Joilo Pereira de 
Sousa no MuniclpiO de Jardim/CE. Abertura: 27 dé Junho de 2022 às 10:30hrs. Maíor&S 
lnfOllTlações e entrega de editais, 1111 sede. da COm!Ssão Permal1ente de Lk:itaçl!o, silo na Rua 
Uionel Aloocar. n" 347 - Cemm, J<lrdlm/CE, no horário de. 08:00 às 12:00 hGras. lnformaç08$ 
poder;!() ser ob~<las , ainda pelo telefone (88)3555-1772. Jardim/CE, 06 de Junho de 2022. 
FranclscoArqulmedesSoaresLuce11a-ProsldentedaComluãodel;lc~o. 

E'lliaTo<locearã - P,.,.ituraMuliii:Tr)afdilcroat.11,.. Aviso ite Jul\Jl!mento 11e HabititaÇã<> 
de Licitação - Unidade Admlnlstratlvli: Sec~etaria Munlclpal do Educação - R-nta: 
Comiuão de Licitação - Proce.sso O'r l g inário: Tomada de Preços N•: 
2022.0.WS.01/TPIPMC. Objeto: conlrl!tação de erilpresa especiallzada para execução cio 
serviço de reforma do Prédio da Oficin~ Mecânica Munlcipal de Croatá/CE - Habilitadas: Te1Ji1 
Construtora LTDA; L&L Serviços EIRELI; lexon Serviços & Construtora Empreendimeníde 
EIRal: Nova Construções Incorporações e Locaçoés EIRELI; Reai Servicos EIRELI; R; At'Í. 
Construcoes e Services EIRELI; Cosntrutora \llpon EIRELI; Moreira Mooqulta Engenharla,e 


